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Context 

 

Agenția Națională pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați (ANES) este 

instituție guvernamentală, în subordinea Guvernului și în coordonarea prim-ministrului, 

prin Cancelaria Prim-Ministrului, a cărei misiune este promovarea principiului egalității de 

șanse și de tratament între femei și bărbați, în vederea eliminării tuturor formelor de 

discriminare bazate pe criteriul sex, în toate politicile și programele naționale și de a 

preveni și combate violența domestică, prin implementarea unor măsuri, politici și 

programe adaptate nevoilor victimelor.  

Principiul egalității de gen este reglementat de Legea nr. 202/2002 privind egalitatea 

de șanse și tratament între femei și bărbați, republicată, care include prevederi pentru 

promovarea egalității de gen în toate aspectele vieții publice din România.  

De asemenea, legislația națională asigură echilibrul privind participarea femeilor și 

a bărbaților la procesul de decizie și conducere, aceste prevederi fiind stipulate în Legea 

nr. 202/2002 privind egalitatea de șanse și tratament între femei și bărbați, republicată. 

Astfel, legislația națională cuprinde o serie de prevederi referitoare la participarea 

echilibrată a femeilor și a bărbaților la conducere și la decizie.  

În virtutea art. 3 alin. (1) lit. a) din Hotărârea Guvernului nr. 177/2016 privind 

organizarea și funcționarea ANES, instituția exercită funcția de strategie, prin care se 

asigură fundamentarea, elaborarea și aplicarea strategiei și politicilor Guvernului în 

domeniul egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați și în domeniul prevenirii 

și combaterii violenței domestice. 

În acest sens, în cadrul Strategiei naționale privind promovarea egalității de șanse 

și de tratament între femei și bărbați și prevenirea și combaterea violenței domestice 

pentru perioada 2022-2027 (Hotărârea Guvernului nr. 1547/2022), la Pilonul I - Egalitatea 

de șanse și de tratament între femei și bărbați a fost introdusă aria de intervenție 

„Participarea la decizie” prin intermediul căreia ANES și-a propus să elaboreze o serie de 

analize. 

În acest context și ca urmare a alegerilor prezidențiale desfășurate, de această dată, 

în 2 sesiuni, respectiv la data de 24 noiembrie 2024 și 4 mai 2025, ANES a elaborat prezenta 

analiză care își propune să interpreteze datele referitoare la candidaturi și mandatele 

atribuite în urma validării alegerilor și este realizată din perspectiva egalității de gen. 

Analiza își propune o evaluare a reprezentării femeilor și bărbaților, pe de o parte 

în competiția electorală și pe de altă parte, la rezultatul alegerilor pentru Președintele 

României. Datele referitoare atât la candidaturile înregistrate1, precum și la rezultate2, au 

fost preluate de pe site-ul oficial al Biroului Electoral Central și prelucrate pe criteriul sex 

în cadrul Agenției. 

 
1 https://prezidentiale2024.bec.ro/candidati/ și https://prezidentiale2025.bec.ro/candidati/  
2 https://prezidentiale2024.bec.ro/rezultate/ și https://prezidentiale2025.bec.ro/rezultate/  

https://prezidentiale2024.bec.ro/candidati/
https://prezidentiale2025.bec.ro/candidati/
https://prezidentiale2024.bec.ro/rezultate/
https://prezidentiale2025.bec.ro/rezultate/


 
Constituția României prevede că mandatul Președintelui României este de 5 ani și 

se exercită de la data depunerii jurământului. Totodată, în țara noastră, un președinte nu 

poate avea decât cel mult 2 mandate la conducerea țării, indiferent dacă acestea sunt sau 

nu consecutive. Prelungirea mandatului se poate realiza doar prin lege organică, în caz de 

război sau de catastrofă. 

Baza legală privind alegerea Președintelui României o reprezintă Legea nr. 

370/2004, republicată. În virtutea acestui act normativ „Președintele României se alege 

prin vot universal, egal, direct, secret și liber exprimat”. Conform art. 4 alin. (2) actul 

normativ precizat „Candidaturile propuse de partidele și de alianțele politice, precum și 

candidaturile independente pot fi depuse numai dacă sunt susținute de cel puțin 200.000 

de alegători. Un alegător poate susține mai mulți candidați”. De asemenea, art. 5 alin. 

(1) prevede că „Ziua alegerilor este duminica. Alegerile au loc cu cel mult 3 luni anterioare 

lunii în care ajunge la termen mandatul de președinte. Cu cel puțin 75 de zile înaintea 

zilei votării, Guvernul stabilește data alegerilor prin hotărâre”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
1. Alegeri prezidențiale 24 noiembrie 2024 

În data de 4 iulie 2024 a fost adoptată Hotărârea Guvernului nr. 756 privind stabilirea 

datei alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2024, respectiv 24 noiembrie 2024. 

În data de 28 august 2024 a fost adoptată Hotărârea Guvernului nr. 1061 privind 

aprobarea Programului calendaristic pentru realizarea acțiunilor necesare pentru alegerea 

Președintelui României în anul 2024, cu intrare în vigoare la data de 10 septembrie 2024. 

În acest act normativ, sunt prevăzute toate acțiunile ce vor fi desfășurate în vederea 

organizării optime a alegerilor, inclusiv stabilirea datei de 8 decembrie 2024 pentru cel 

de-al doilea tur de scrutin, în cazul în care niciun candidat nu obține majoritatea de voturi 

ale alegătorilor înscriși în listele electorale permanente. 

 

1.1  Candidați 

Pentru alegerile prezidențiale organizate la data de 24 noiembrie 2024, pe listele 

electorale s-au înscris 14 persoane, din care 10 reprezentanți ai formațiunilor politice și 4 

candidați independenți.  

Persoanele înscrise pe liste au fost:  

➢  George-Nicolae Simion (Alianța pentru Unirea Românilor); 

➢  Elena-Valerica Lasconi (Uniunea Salvați România); 

➢  Călin Georgescu (candidat independent); 

➢  Nicolae-Ionel Ciucă (Partidul Național Liberal); 

➢  Hunor Kelemen (Uniunea Democrată Maghiară din România); 

➢  Mircea-Dan Geoană (candidat independent); 

➢  Cristian Diaconescu (candidat independent); 

➢  Cristian-Vasile Terheș (Partidul Național Conservator Român); 

➢  Ana Birchall (candidat independent); 

➢  Ion-Marcel Ciolacu (Partidul Social Democrat); 

➢  Silviu Predoiu (Partidul Liga Acțiunii Naționale); 

➢  Ludovic Orban (Forța Dreptei); 

➢  Sebastian-Constantin Popescu (Partidul Noua Românie), 

➢  Alexandra-Beatrice Bertalan-Păcuraru (Partidul Alternativa pentru 

Demnitate Națională)3. 

 

 

 

 

 
3 Ordinea candidaților este cea publicată pe site-ul oficial al Biroului Electoral Central 



 
Listele electorale au reflectat o diferență a candidaturilor din perspectiva de gen. 

Astfel, din cei 14 candidați, 11 (78,57%) au fost bărbați și doar 3 (21,43%) femei. 

 

 

 

1.2  Rezultate Turul I 

După desfășurarea primului tur de scrutin, numărul voturilor valabil exprimate au 

fost distribuite astfel:  

➢ George-Nicolae Simion (Alianța pentru Unirea Românilor): 1.281.325 

➢ Elena-Valerica Lasconi (Uniunea Salvați România): 1.772.500 

➢ Călin Georgescu (candidat independent): 2.120.401 

➢ Nicolae-Ionel Ciucă (Partidul Național Liberal): 811.952 

➢ Hunor Kelemen (Uniunea Democrată Maghiară din România): 416.353 

➢ Mircea-Dan Geoană (candidat independent): 583.898 

➢ Cristian Diaconescu (candidat independent): 286.842 

➢ Cristian-Vasile Terheș (Partidul Național Conservator Român): 95.782 

➢ Ana Birchall (candidat independent): 42.853 

➢ Ion-Marcel Ciolacu (Partidul Social Democrat): 1.769.760 

➢ Silviu Predoiu (Partidul Liga Acțiunii Naționale): 11.246 

➢ Ludovic Orban (Forța Dreptei): 20.089 

➢ Sebastian-Constantin Popescu (Partidul Noua Românie): 14.683 

➢ Alexandra-Beatrice Bertalan-Păcuraru (Partidul Alternativa pentru Demnitate 

Națională): 14.502 
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În virtutea acestor rezultate, clasamentul pe voturile valabil exprimate este 

reprezentat în graficul următor. 

 

 

 

În ceea ce privește procentajele obținute de candidați, în urma scrutinului, acestea 

sunt prezentate în următorul grafic. 
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Având în vedere faptul că niciun candidat nu a obținut majoritatea de voturi ale 

alegătorilor înscriși în listele electorale permanente, s-a organizat al doilea tur de scrutin, 

la care participă numai primii 2 candidați stabiliți în ordinea numărului de voturi obținute 

în primul tur. Conform acestor reguli, primii doi clasați au fost Călin Georgescu (candidat 

independent) și Elena-Valerica Lasconi (Uniunea Salvați România), respectiv 1 bărbat și 1 

femeie. 

 

1.3  Anularea Alegerilor  

Pe rolul Curții Constituționale a României s-a aflat examinarea aspectelor 

referitoare la corectitudinea și legalitatea procesului electoral cu privire la alegerile 

pentru Președintele României din anul 2024, aduse la cunoștință publică la data de 4 

decembrie 2024 prin declasificarea conținutului „Notelor de informare" ale Ministerului 

Afacerilor Interne - Direcția Generală de Protecție Internă, ale Serviciului de Informații 

Externe, ale Serviciului Român de Informații și ale Serviciului de Telecomunicații Speciale, 

care au fost înregistrate la Administrația prezidențială cu nr. DSN1/1.741/4.12.2024, nr. 

DSN1/1.740/4.12.2024, nr. DSN1/1.742/4.12.2024 și nr. DSN1/1.743/4.12.2024, respectiv 

nr. DSN1/1.701/2.12.2024. 

După examinarea cauzei, Curtea Constituțională a României a hotărât anularea 

întregului proces electoral cu privire la alegerea Președintelui României, desfășurat în baza 

H.G. nr. 756/2024 privind stabilirea datei alegerilor pentru Președintele României din anul 

2024 și a H.G.  nr. 1.061/2024 privind aprobarea Programului calendaristic pentru 

realizarea acțiunilor necesare pentru alegerea Președintelui României în anul 2024. De 

asemenea, s-a hotărât reluarea în integralitate a procesului electoral pentru alegerea 

Președintelui României, urmând ca Guvernul să stabilească o nouă dată pentru alegerea 

Președintelui României, precum și un nou program calendaristic pentru realizarea 

acțiunilor necesare4. 

 

2. Alegeri prezidențiale 4 mai 2025 

 

În data de 16 ianuarie 2025 a fost adoptată Hotărârea Guvernului nr. 4 privind 

stabilirea datei alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2025, respectiv 4 mai 

2025.  

În acest context, în data de 28 ianuarie 2025 a fost adoptată Hotărârea Guvernului 

nr. 17 privind aprobarea Programului calendaristic pentru realizarea acțiunilor necesare 

pentru alegerea Președintelui României în anul 2025, cu intrare în vigoare la data de 18 

februarie 2025. În acest act normativ, sunt prevăzute toate acțiunile ce vor fi desfășurate 

în vederea organizării optime a alegerilor, inclusiv stabilirea datei de 18 mai 2025 pentru 

 
4 A se vedea Hotărârea Curții Constituționale nr. 32 din 6 decembrie 2024 privind anularea procesului electoral 

cu privire la alegerea Președintelui României din anul 2024 



 
cel de-al doilea tur de scrutin, în cazul în care niciun candidat nu obține majoritatea de 

voturi ale alegătorilor înscriși în listele electorale permanente. 

 

 

2.1  Candidați 

Pentru alegerile prezidențiale organizate în data de 4 mai 2025,  pe listele electorale 

s-au înscris 11 persoane, din care 7 reprezentanți ai formațiunilor politice și 4 candidați 

independenți. Persoanele înscrise pe liste au fost: Dan Nicușor-Daniel (candidat 

independent), Antonescu George-Crin-Laurențiu (Alianța electorală Alianța Electorală 

România Înainte”), Ponta Victor-Viorel (candidat independent), Lasconi Elena-Valerica 

(Uniunea Salvați România), Terheș Cristian-Vasile (Partidul Național Conservator Român), 

Șandru Marcela-Lavinia (Partidul Umanist Social Liberal), Simion George-Nicolae (Alianța 

pentru Unirea Românilor), Banu-Muscel John-Ion (candidat independent), Predoiu Silviu 

(Partidul Liga Acțiunii Naționale), Funeriu Petru-Daniel (candidat independent) și Popescu 

Sebastian-Constantin (Partidul Noua Românie). 

Și de această dată, listele electorale au reflectat o diferență a candidaturilor din 

perspectiva de gen, procentajul feminin fiind chiar mai mic decât la alegerile prezidențiale 

din data de 24 noiembrie 2024 (o diferență de 3,25 pp). Astfel, din cei 11 candidați, 9 

(81,82%) au fost bărbați și doar 2 (18,18%) femei. 
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2.2 Rezultate Turul I 

După desfășurarea primului tur de scrutin, numărul voturilor valabil exprimate au 

fost distribuite astfel:  

➢ Simion George-Nicolae (Alianța pentru Unirea Românilor): 3.862.761 

➢ Dan Nicușor-Daniel (candidat independent): 1.979.767 

➢ Antonescu George-Crin-Laurențiu (Alianța electorală „Alianța Electorală 

România Înainte): 1.892.930 

➢ Ponta Viorel-Victor (candidat independent): 1.230.164 

➢ Lasconi Elena-Valerica (Uniunea Salvați România): 252.721 

➢ Șandru Marcela-Lavinia (Partidul Umanist Social Liberal): 60.682 

➢ Funeriu Petru-Daniel (candidat independent): 49.604 

➢ Terheș Cristian-Vasile (Partidul Național Conservator Român): 36.445 

➢ Popescu Sebastian-Constantin (Partidul Noua Românie): 25.994 

➢ Banu-Muscel John-Ion (candidat independent): 22.020 

➢ Predoiu Silviu (Partidul Liga Acțiunii Naționale): 17.186 

 

În virtutea acestor rezultate, clasamentul pe voturile valabil exprimate obținute 

este reprezentat în graficul următor. 
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În ceea ce privește procentajele voturilor valabil exprimate obținute, acestea sunt 

prezentate în graficul următor. 

 

 

 

Având în vedere faptul că niciun candidat nu a obținut majoritatea de voturi ale 

alegătorilor înscriși în listele electorale permanente, s-a organizat al doilea tur de scrutin, 

la care participă numai primii 2 candidați stabiliți în ordinea numărului de voturi obținute 

în primul tur. Conform acestor reguli, primii doi clasați au fost Simion George-Nicolae 

(Alianța pentru Unirea Românilor) și Dan Nicușor-Daniel (candidat independent). La acest 

proces electoral nicio femeie nu a întrunit numărul de voturi necesar pentru a candida și 

în turul al II-lea. 
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2.3  Rezultate Turul II 

În data de 18 mai 2025, a fost organizat cel de-al II-lea tur de scrutin pentru alegerea 

Președintelui României. Din totalul de 11.507.695 voturi valabil exprimate, acestea au fost 

obținute de către cei 2 candidați astfel:   

➢ Simion George-Nicolae (Alianța pentru Unirea Românilor): 5.339.053  

➢ Dan Nicușor-Daniel (candidat independent): 6.168.642 

 

 

 

 În ceea ce privește procentajele rezultatelor celor 2 candidați, acestea sunt 

prezentate în graficul următor. 

 

 

 

În urma acestor date, prenumele și numele candidatului care a îndeplinit condițiile 

art. 81 din Constituția României, republicată, a fost declarat Dan Nicușor-Daniel. 
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3. Considerații finale 

La alegerile prezidențiale organizate atât în anul 2024, cât și în anul 2025, numărul 

femeilor înscrise în cursa electorală a fost destul de mic. Dacă în anul 2024, numărul 

acestora a fost de 3 (21,43%), în anul 2025 numărul femeilor a scăzut la 2 (18,18%). 

Cu toate acestea, comparativ cu alegerile prezidențiale precedente, din anul 2019, 

procentajul feminin al candidatelor este mai mare în anii 2024 (cu 7,14 pp) și 2025 (cu 3,89 

pp). În anul 2024, procentajul feminin al candidatelor a fost de 14,29. 

La alegerile prezidențiale organizate în anul 2019, în turul II au rămas, pentru prima 

dată în România, candidați aparținând ambelor sexe. Acest lucru s-a repetat și la scrutinul 

electoral din anul 2024, însă, ca urmare a deciziei Curții Constituționale a României, acesta 

a fost anulat. La alegerile organizate în anul 2025, pentru turul al II-lea au rămas 2 bărbați. 

În România încă există stereotipuri de gen legate de capabilitatea femeilor de a 

deține o funcție de decizie la un nivel înalt. Stereotipurile de gen pot fi depășite numai 

prin luarea unor măsuri concrete și încurajând participarea egală a femeilor și bărbaților 

în toate aspectele vieții. 

Prejudecățile și stereotipurile bazate pe norme prestabilite pentru fete și băieți, 

femei și bărbați limitează aspirațiile, opțiunile și libertatea acestora și, prin urmare, 

trebuie identificate cele mai bune soluții pentru eliminarea lor. 

Întrucât, femeile sunt slab reprezentate, în special, în domeniul politic, sunt 

necesare acțiuni educaționale, de sprijin și programe care să le ajute să acceseze 

oportunitățile din aceste sectoare.  

Astfel, educația și formarea au un cuvânt definitoriu în modelarea convingerilor și 

valorilor cetățenilor și a modului în care aceștia percep realitatea, constituind, prin 

urmare, cele mai importante canale pentru combaterea stereotipurilor și pentru 

schimbarea atitudinilor. 

Este responsabilitatea noastră, datoria noastră ca reprezentanți ai Guvernului și 

factori de decizie, să creăm strategii și planuri cu acțiuni concrete, ce vor face posibilă 

implicarea femeilor la toate nivelurile și în toate sferele ce țin de procesul de decizie și 

conducere.  

Din această perspectivă, asigurarea egalității de gen nu înseamnă un cost pentru 

societate, înseamnă o investiție pentru valorificarea competențelor femeilor și bărbaților 

și acestea contribuie la un proces mai bun de luare a deciziilor și la o mai bună guvernare. 

Prin elaborarea de noi politici și programe sau prin actualizarea reglementărilor la 

nivel național, în conformitate cu standardele și tratatele internaționale, vom avansa 

pentru îmbunătățirea egalității de gen, în procesul de decizie și conducere.  



 
Doar acționând împreună din această perspectivă, vom putea realiza mecanisme, 

vom putea implementa acțiuni concrete ce vor răspunde la provocările actuale și vom 

putea promova includerea mai multor femei în luarea deciziilor.  

 

 

*** 


